mana dia langsung mengambil tarekat itu dari khalifah Syeikh Muhammad Al-

Samman yang bernama Shiddiq bin „Umar Khan.

Mengenai Muhammad Nafis al-Banjari penulis menemukan dalam sebuah

buku berjudul Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari dan ajarannya bahwa Syeikh

Muhammad Nafis al-Banjari bin Idris bin Husien, lahir sekitar tahun 1148 H/

1735 M di Kota Martapura Kalimantan Selatan, dari keluarga bangsawan atau

kesultanan Banjar. Silsilah dan keturunanya hingga Sultan Suriansyah (1527-1545

M), Raja Banjar pertama yang memeluk agama Islam yang sebelumnya bernama

Pangeran Samudera. Syeikh Muhammad Nafis dikenal sebagai ulama tasawuf,

Judul kitab, yang ditulis di Makkah pada 1200 H/ 1785 M, ini lengkapnya al-Durr

al-Nafis fi Bayani Wahdat al-Af‟al wa al-Asma‟ wa al-Shifat wa al-Dzat al-

Taqdis. Kitab ini berkali-kali dicetak di Kairo oleh Dar al-Thaba‟ah (1347/1928)

dan oleh Musthafa al-Halabi (1362/1943), di Makkah oleh Mathba‟at al-Karim al-

Islamiyah (1323/1905), dan di berbagai tempat di nusantara kitab ini

menggunakan bahasa Jawi, sehingga dapat dibaca oleh orang-orang yang tidak

faham bahasa Arab.
11

Kitab al-Durr al-Nafis digunakan di beberapa majelis-majelis taklim di

daerah Kalimantan Selatan, terlebih lagi di wilayah Kabupaten Hulu Sungai Utara